
Российская Федерация 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТЕМРЮ КСКИЙ РАЙОН

САНИТАРНО-ПРОТИВОЭПИДЕМИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 1

26 февраля 2019 год

О выполнении плана профилактических прививок в рамках 
Национального календаря прививок по итогам 2018 года и организации

прививочной работы в районе

Санитарно-противоэпидемическая комиссия администрации Темрюкского 
района, проанализировав выполнение плана профилактических прививок в 
рамках Национального календаря прививок по итогам 2018 года отмечает, что 
в Темрюкском районе ситуация по заболеваемости инфекциями, 
управляемыми средствами иммунопрофилактики в целом оценивается как 
стабильная.

На протяжении ряда лет в районе не регистрируется заболеваемость 
дифтерией, столбняком, полиомиелитом, краснухой, эпидемическим 
паротитом, регистрируются единичные случаи заболевания коклюшем, 
вирусным гепатитом В.

В целом по району обеспечено поддержание показателей полноты и 
своевременности охвата профилактическими прививками в декретированных 
возрастах детского и взрослого населения на уровне более 95%.

Вместе с тем отмечается низкое выполнение плана вакцинации против 
вирусного гепатита В, в 2018 году выполнение плана иммунизации (1-я, 2-я, 3-я 
вакцинация) по взрослому населению составило 69%. План прививок против 
лептоспироза выполнен на 65,8%. План вакцинации взрослого населения 
против вирусного гепатита А выполнен на 30,8%, против дизентерии Зонне 
выполнен на 65,2%. Низкое выполнение плана вакцинации по вышеуказанным 
инфекциям связано с несвоевременной поставкой/закупкой вакцины.

Прививочная кампания против гриппа в эпид.сезон 2018-2019 годов 
ГБУЗ «Темрюкская ЦРБ» М3 КК была организована неудовлетворительно. 
План профилактических прививок против гриппа по эпид. показаниям 
выполнен на 9,4%. Медленными темпами проведена и не завершена в срок до 
10.11.2018 (с опозданием - 29.11.2018) вакцинация против гриппа в рамках 
национального календаря. Заболеваемость гриппом и ОРВИ за истекший 
период 2019 года находятся на допороговом уровне, характеризуется как 
спорадическая (единичные разрозненные случаи), групповых заболеваний не 
зарегистрировано. Однако за истекший период 2019 года в Темрюкском районе 
зарегистрировано 15 случаев гриппа, все заболевшие не привиты против 
гриппа. В 2018 году зарегистрировано 4 случая гриппа

В настоящее время особое внимание необходимо обратить на организацию 
работы с лицами, призываемыми на военную службу. В соответствии с



2

приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации № 125н от 21 
марта 2014 года «Об утверждении национального календаря 
профилактических прививок и календаря профилактических прививок по 
эпидемическим показаниям» вакцинации против гриппа, ветряной оспы, 
пневмококковой и менингококковой инфекций подлежат лица призывного 
возраста.

Против гриппа, пневмококковой и менингококковой инфекций план лицам, 
подлежащим призыву в Вооруженные силы выполнен на 100%. В 2018 году в 
районе не приступили к вакцинации против ветряной оспы лиц, подлежащим 
призыву в Вооруженные силы, по причине отсутствия вакцины. Стоит 
отметить, что среди населения Темрюкского района в 2018 году отмечается 
рост заболеваемости ветряной оспой в 1,2 раза, в 2018 зарегистрировано 388 
случаев ветряной оспы, в 2017 году - 315 случаев.

В целях обеспечения эпидемиологического благополучия населения 
Темрюкского района, усиления мероприятий, направленных на профилактику 
инфекций, управляемых средствами иммунопрофилактики, руководствуясь 
Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно- 
эпидемиологическом благополучии населения» санитарно
противоэпидемическая комиссия

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Главе муниципального образования Темрюкский район 
рекомендовать:

1.1. Рассмотреть вопрос о выделении финансовых средств на закупку 
вакцины для иммунизации населения Темрюкского района по эпидемическим 
показаниям с учетом складывающейся эпидемиологической ситуации и 
численностью групп риска, подлежащих иммунизации.

2. ГБУЗ «Темрюкская центральная районная больница» 
министерства здравоохранения Краснодарского края:

2.1. Провести расчет необходимых финансовых средств на приобретение 
вакцины для иммунизации населения Темрюкского района по эпидемическим 
показаниям.

Срок: до 1 апреля 2019 года

2.2. Провести анализ причин низкого выполнения плана за 2018 год, в 
части вакцинации взрослого населения против вирусного гепатита А, 
дизентерии Зонне, ветряной оспы, лептоспироза, вирусного гепатита В и 
принять меры к их устранению;

Срок: до 1 апреля 2019 года

2.3. Уточнить численность и принять меры по обеспечению 
иммунизацией лиц из групп риска, подлежащих иммунизации в рамках 
календаря профилактических прививок по эпидемическим показаниям (с



3

учетом текущей санитарно-эпидемиологической обстановки и прогноза 
эпидситуации).

2.4. Установить контроль за полнотой и качеством проведения переписи 
детского и взрослого населения, представлением структурными 
подразделениями ГБУЗ «Темрюкская ЦРБ» М3 КК достоверных данных по 
учету и отчетности об охватах прививками населения для формирования 
федеральных государственных статистических форм.

2.5. Принять дополнительные меры по обеспечению ежегодного 
качественного планирования профилактических прививок в рамках 
национального календаря профилактических прививок и календаря 
профилактических прививок по эпидемическим показаниям с учетом анализа 
состояния иммунизации населения и санитарно-эпидемиологической 
обстановки. Планирование профилактических прививок осуществлять на 
основе полного и достоверного учета, согласно данным переписи 
неработающего и работающего населения.

2.6. Активизировать работу иммунологической комиссии по пересмотру 
медицинских отводов от профилактических прививок в медицинских 
организациях с регулярным заслушиванием результатов и оценкой 
эффективности их работы.

2.7. Принять дополнительные меры по достижению в 2019 году и далее - ежегодному 
поддержанию высоких (не менее 95%) уровней охватов профилактическими прививками 
населения в декретированных возрастах в рамках национального календаря 
профилактических прививок. Обеспечить организацию и проведение иммунопрофилактики 
обслуживаемого контингента и населения в соответствии с требованиями санитарных 
правил, обеспечить 25 % выполнение плана вакцинации ежеквартально (с учетом поставок 
вакцин).

Срок: до 1 апреля 2019 года, 
1 июля 2019 года,

1 октября 2019 года, 
25 декабря 2019 года.

2.8. Обеспечить проведение иммунизации лиц, подлежащих призыву на 
военную службу против гриппа, пневмококковой инфекции, менингококковой 
инфекции и ветряной оспы весной и осенью 2019 года.

2.9. Организовать систематическое обучение медицинских работников по 
вопросам организации вакцинопрофилактики инфекционных болезней, 
безопасного сбора и уничтожения медицинских отходов при иммунизации, 
соблюдения надлежащих условий хранения и транспортирования 
иммунологических лекарственных препаратов в соответствии с требованиями 
действующего санитарного законодательства.

Срок: постоянно



4

2.10. Проводить регулярную работу по широкому информированию 
населения о приверженности вакцинопрофилактике и негативных последствиях 
отказов от проведения профилактических прививок, особенно с 
труднодоступными слоями населения, в том числе цыганским населением, 
мигрантами.

Срок: постоянно

2.11. Обеспечить своевременность иммунизации работников детских 
оздоровительных учреждений против дизентерии Зоне и вирусного гепатита А.

Срок: до 15 мая 2019 года.

3. Руководителю управления образованием администрации 
муниципального образования Темрюкский район, высших и средних 
учебных заведений, расположенных на территории Темрюкского района 
рекомендовать:

3.1. При формировании новых коллективов, в том числе в средних и 
высших учебных организаций (колледжи, ВУЗы и др.) строго контролировать 
достоверность представляемых сведений о профилактических прививках; 
проводить серологическое обследование студентов на напряженность 
иммунитета к кори (прежде всего, прибывших из других территорий) при 
отсутствии документально подтвержденных сведениях о прививках.

Срок: постоянно

3.2. Обеспечить обязательное исполнение СП 3.3.2367-08 «Организация 
иммунопрофилактики инфекционных болезней» в части ежегодного 
представления руководителями организаций в ГБУЗ «Темрюкская ЦРБ» М3 КК 
списков работающих с указанием года рождения, занимаемой должности.

Срок: ежегодно

3.3. Обеспечить взаимодействие с ГБУЗ «Темрюкская ЦРБ» М3 КК, 
органами, осуществляющими государственный санитарно-эпидемиологический 
надзор в целях обеспечения необходимого (не менее 95%) уровня охвата 
прививками сотрудников и учащихся.

3.4. Организовать проведение иммунизации сотрудников в рамках 
Национального календаря профилактических прививок, в том числе не 
привитых против кори, не имеющих сведений о прививках, привитых 
однократно и не болевших корью.

Срок: до 1 мая 2019 года

4. Руководителям управлениий потребительской сферы (учреждения 
торговли, общественного питания), санаторно-курортного комплекса и



5

туризма, ЖКХ, охраны окружающей среды, транспорта, связи и дорожного 
хозяйства (связь, транспорт, ЖКХ), учреждениям культуры, организаций 
независимо от организационно-правовой формы:

4.1. Обеспечить обязательное исполнение СП 3.3.2367-08 «Организация 
иммунопрофилактики инфекционных болезней» в части ежегодного 
представления руководителями организаций в ГБУЗ «Темрюкская ЦРБ» М3 КК 
списков работающих с указанием года рождения, занимаемой должности.

Срок: ежегодно

4.2. Организовать проведение иммунизации сотрудникам в рамках 
Национального календаря профилактических прививок, в том числе не 
привитых против кори, не имеющих сведений о прививках, привитых 
однократно и не болевших корью.

Срок: ежегодно

5. ГБУ Краснодарского края «Управление ветеринарии Темрюкского 
района» рекомендовать:

5.1. Не допускать к работе лиц, не имеющих профилактических прививок 
против заболеваний общих для человека и животных.

Срок: постоянно

5.2. Проведение иммунизации работников Управления в рамках 
Национального календаря профилактических прививок с охватом не менее 95% 
от числа работающих.

6. Анапскому филиалу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 
Краснодарском крае» обеспечить:

6.1. Разработать комплекс мер по работе с населением с привлечением 
средств массовой информации по пропаганде преимуществ 
вакцинопрофилактики и активному противодействию антивакцинальным 
выступлениям.

6.2. Проводить регулярную работу по широкому информированию 
населения о приверженности вакцинопрофилактике и негативных последствиях 
отказов от проведения профилактических прививок.

7. Территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по 
Краснодарскому краю в Темрюкском районе:

7.1. Обеспечить контроль за:
- исполнением плана вакцинации в 2019 году в соответствии с 

национальным календарем профилактических прививок и календарем 
профилактических прививок по эпидемическим показаниям, в том числе лиц, 
подлежащих призыву на военную службу;



6

- оценкой достоверности проводимой иммунизации при проведении 
надзорных мероприятий;

- повышением качества планирования иммунизации при проведении 
надзорных мероприятий;

8.Отделу по взаимодействию со СМ И администрации 
муниципального образования Темрюкский ;район, газете «Тамань»:

8.1. Осуществлять содействие ГБУЗ «Темрюкская ЦРБ» М3 КК, 
территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Краснодасркому 
краю, Анапскому филиалу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 
Краснодарском крае» в публикации материалов по информированию 
населения о приверженности вакцинопрофилактике и негативных последствиях 
отказов от проведения профилактических прививок.

Срок: постоянно

9. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Заместитель главы
муниципального образования =
Темрюкский район, 
председатель СПЭК 
муниципального образования 
Темрюкский район

Начальник территориального отдела Управления 
Роспотребнадзора по Краснодарскому краю 
в Темрюкском районе, 
заместитель председателя СПЭК 
муниципального образования 
Темрюкский район

Начальник отдела по 
социально-трудовым отношениям, 
секретарь СПЭК 
муниципального образования 
Темрюкский район

0 5 1 *

f t
О.В. Дяденко

С.Н. Кондратьева


